Дело № 5-58-12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

    12 февраля  2019 года                                                               		г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
                          Щербины А. А., <персональные данные>,

                                                     УСТАНОВИЛ:

<Дата> года между <наименование организации>(«Администрация») в лице председателя <наименование организации> Шиловской Л.И., действующей на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальным казенным  учреждением <наименование организации> (далее – МКУ<наименование организации>) («Исполнитель») с другой стороны, в лице директора Щербины А.А., действующей на основании Устава, заключили «Договор о бухгалтерском и хозяйственном обслуживании».
Согласно п.п. 2.2.3 п. 2.2 Договора «Исполнитель» обязан составлять и представлять в установленные сроки и в установленном порядке бухгалтерскую, статистическую, налоговую, публичную финансовую и иную предусмотренную законодательством отчетность Администрации.
         Согласно ч. 3 ст. 7 ФЗ «О бухгалтерском учете» руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.
Щербина А.А., являясь директором муниципального  учреждения <наименование организации> (далее – МКУ<наименование организации>) ИНН 9106007860 КПП 910601001 не представила за <наименование организации> ИНН 9106002090 КПП 910601001 в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2 Баланс исполнителя бюджета главного распорядителя, получателя средств бюджета за 2017 год.
Щербина А.А. согласно приказу «О приеме на работу» № <номер> от <дата> года принята на должность директора МКУ <наименование организации>, с <дата> года.
27.12.2014 года в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении МКУ <наименование организации> внесены сведения о создании юридического лица.
 В соответствии с ч. 2 ст. 13 ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект составляет годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не установлено другими федеральными законами, нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета.
Согласно ч. 4 ст. 14 ФЗ «О бухгалтерском учете» состав бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций государственного сектора устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н, установлен состав форм бюджетной отчетности для органов государственной власти, иных органов и организаций,  указанный в п. 1 названной Инструкции.
Учитывая наличие в указанных формах бухгалтерской (финансовой) отчетности показателей, отражающих в основном информацию о выполнении организациями сектора государственного управления государственных функций, представление отчетности в налоговые органы указанными в настоящем письме организациями-налогоплательщиками (получателями бюджетных средств, государственными (муниципальными) бюджетными, автономными учреждениями) следует осуществлять в составе следующих форм: для получателей бюджетных средств: баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503130, Приказ № 191н).
В соответствии с частью 37 статьи 6 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств (получатель средств соответствующего бюджета) – орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств казенное учреждение, имеющее право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени публично-правового образования за счет средств соответствующего бюджета, если иное не установлено Бюджетным кодексом.
В соответствии с п.п. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (плательщики сборов) обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности  по уплате налогов и сборов.
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Согласно п. 1 ст. 15 ФЗ «О бухгалтерском учете»  отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
Фактически баланс исполнителя бюджета главного распорядителя, получателя средств бюджета за 2017 год в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым налогоплательщиком не представлен, в результате чего был нарушен п.п. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ.
На основании п.п. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ, п. 1 ст. 15 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ О бухгалтерском учете» срок представления Баланса исполнения бюджета главного распорядителя, получателя средств бюджета за 2017 года у налогоплательщика – не позднее 31.03.2018 года, с учетом положений п. 7 ст. 6.1 НК РФ – 02.04.2018 года.
           В судебное заседание Щербина А.А. не явилась, извещалась надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает, просит строго не наказывать.
 	С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Щербины А.А.
            Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о том, что ее вина в совершении правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <номер> от <дата> (л.д.1-3), копией сопроводительного письма о направлении копии протокола об административном правонарушении (л.д. 4), копией списка внутренних почтовых отправлений от 18.12.2018 года (л.д. 5-7), копией квитанции почтового отправления (л.д. 8, 12), копией уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении (л.д. 9), копией списка внутренних почтовых отправлений от 03.12.2018 года (л.д. 10-11),  копией отчета об отслеживании отправления (л.д. 13), копией	 приказа о приеме на работу (л.д. 16), копией договора о бухгалтерском и хозяйственном обслуживании (л.д. 17-19), копией сообщения <наименование организации> о том, что должностное лицо, ответственное за составление и предоставление Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2017 год согласно должностной инструкции Щербина А.А., период работы – <дата> – <дата> года (л.д. 20), копией акта № <номер> от <дата> года (л.д. 21-23).
          Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела по существу.
С учетом изложенного действия Щербины А. А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
   При назначении наказания Щербине А.А. мировой судья в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Щербины А.А. мировой судья признает полное признание вины.
              Обстоятельств, отягчающих ответственность Щербины А.А., мировым судьей не установлено.
              Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
            Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
        ПОСТАНОВИЛ:

Щербину А. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя  - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, банковский идентификационный код 043510001, КБК – 1821 1603030016000140, ОКТМО – 35623418, КПП 910601001, ИНН 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко